
COMUNE DI TESERO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Registro deliberazioni n. 11 / 2020

OGGETTO: Prima variazione da apportare agli stanziamenti del Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022 - Esame ed approvazione.

Il sette maggio 2020, alle ore 20.00 , in videoconferenza, come disposto dal decreto sindacale prot. 

n. 2756 del 24.04.2020, in seguito a convocazione disposta con avviso ai Consiglieri, si è riunito il 

Consiglio comunale.

Presenti i signori: 

Ceschini Elena - SINDACO

Zanon Giovanni - CONSIGLIERE COMUNALE

Delladio Matteo - CONSIGLIERE COMUNALE

Vaia Silvia - CONSIGLIERE COMUNALE

Cristel Fabio - CONSIGLIERE COMUNALE

Delladio Marisa - CONSIGLIERE COMUNALE

Doliana Sergio - CONSIGLIERE COMUNALE

Fanton Roberto - CONSIGLIERE COMUNALE

Trettel Ilaria - CONSIGLIERE COMUNALE

Assenti i signori:

Barbolini Alan - CONSIGLIERE COMUNALE - giustificato

Vinante Danilo - CONSIGLIERE COMUNALE - ingiustificato

Vinante Donato - CONSIGLIERE COMUNALE - ingiustificato

Volcan Enrico - CONSIGLIERE COMUNALE - giustificato

Zanon Innocenza - CONSIGLIERE COMUNALE - giustificato

Zanon Michele - CONSIGLIERE COMUNALE - ingiustificato

Presente l'Assessore non Consigliere Luca Giongo.

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Signora Luchini dott.ssa Chiara.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora Ceschini dott.ssa Elena, nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato.



Oggetto: Prima variazione da apportare agli stanziamenti del Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022 - Esame ed approvazione. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PREMESSO che, con deliberazione di: 

 

- Consiglio comunale n. 3 di data 19.02.2020 è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e la Nota Integrativa di 

Bilancio; 

- Giunta comunale n. 23 di data 27.02.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2020-2022 e l’assegnazione degli interventi e delle risorse; 

- Giunta comunale n. 29 di data 27.02.2020 è stato approvato il 1° prelievo dal fondo di riserva 

ordinario e dal fondo di riserva di cassa del bilancio di previsione 2020-2022. 

 

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali 

al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118” (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42). 

 

VISTO il decreto legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi. 

 

RILEVATO che il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale citata precedentemente prevede che 

“in relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267/2000 non richiamata da questa 

legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale”. 

 

ACCERTATO che l’art. 10, comma 2, della L.P. 3 agosto 2018 n. 15 introduce modifiche alla legge 

di contabilità della provincia stabilendo che “in applicazione dell’art. 79 dello Statuto Speciale la 

Provincia Autonoma di Trento e gli Enti locali appartenenti al sistema territoriale integrato 

includono fra le entrate finali, ai fini dell’applicazione dell’art. 9, comma 1, della Legge 24 

dicembre 2012 n. 243 (pareggio di bilancio ai sensi art. 82 c. 6 della Costituzione) anche quelle 

ascrivibili all’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, accertato nelle forme di legge e rappresentato 

nello schema di rendiconto previsto dal D.Lgs. 118/2011”.  

 

PRESO ATTO che la Ragioneria Generale dello Stato con propria circolare di data 5 ottobre u.s. ha 

fornito chiarimenti in merito all’applicazione dall’anno 2018 dell’avanzo d’amministrazione, per 

cui gli enti locali possono utilizzare l’avanzo d’amministrazione nel rispetto delle sole disposizioni 

previste dal D.Lgs. 118/2011, per finanziare investimenti, senza alcun limite e senza presentare 

alcuna richiesta. L’utilizzo riguarda qualsiasi tipologia di quota di avanzo correlata ad investimenti 

(quote vincolate, quote destinate o quote libere).  

 

CON IL PRESENTE provvedimento di variazione si intendono apportare alcune modifiche alle 

dotazioni di spesa e di entrata di parte ordinaria e straordinaria del bilancio di previsione, come da 

allegati al presente atto.  

 

ESAMINATA la variazione agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, che 

viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e sostanziale e per il 

seguito identificata come allegato A). 



PRESO ATTO che con le variazioni proposte e che si riassumono nella tabella sottostante, per totali 

complessivi, sono assicurati gli equilibri finanziari del bilancio 2020-2022: 

 
PARTE CORRENTE Competenza 

2020 

Avanzo amministrazione 0,00 

Fondo pluriennale vincolato 0,00 

Maggiori entrate complessive 4.000,00 

Minori spese complessive 0,00 

Tot. delle variazioni attive 4.000,00 

Minori entrate complessive  0,00 

Maggiori spese complessive 4.000,00 

Tot. delle variazioni passive  4.000,00 

Equilibrio di parte corrente 0,00 

PARTE CAPITALE Competenza 

2020 

Avanzo amministrazione 0,00 

Fondo pluriennale vincolato 0,00 

Maggiori entrate complessive 50.000,00 

Minori spese complessive 29.000,00 

Tot. delle variazioni attive 79.000,00 

Minori entrate complessive  0,00 

Maggiori spese complessive 79.000,00 

Tot. delle variazioni passive  79.000,00 

Equilibrio di parte capitale 0,00 

 
PRESO ATTO che il disposto del comma 712 dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (obbligo di 

allegare il prospetto dimostrativo del pareggio di bilancio anche agli atti di variazione di bilancio) è 

stato modificato dal comma 785 lettera b) dell’art. 1 della legge n. 205/2017 (Legge di Bilancio), 

disponendo che, a partire dal 2018, il prospetto dimostrativo del pareggio di bilancio non deve più 

essere allegato agli atti di variazione di bilancio. 

 

VISTO:  

- il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, per le disposizioni applicabili ai 



sensi della L.P. 19/2015; 

- i principi contabili generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolar 

modo quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011; 

-   il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2;  

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 441 di data 

26.01.1994 e ss.mm.; 

-  il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 di data 

18.10.2018. 

 

PRESO atto del parere favorevole del Revisore dei conti dr. Lorenzo Chelodi, espresso ai sensi 

dell’art. 239 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla presente variazione, come da 

nota di data 09.03.2020 assunta agli atti comunali prot. n. 1899 del 10.03.2020.  

 

ACQUISITI preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, che vengono allegati al presente provvedimento (parere di 

regolarità tecnica e parere di regolarità contabile). 

 

RAVVISATA la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, per l’urgenza di provvedere agli adempimenti 

conseguenti.  

 

CON n. 9 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 astenuti, espressi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri 

presenti e votanti, 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, la presente variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2020-2022, allegato A) alla presente deliberazione per costituirne 

parte integrante e sostanziale. 

 

2. DI DARE ATTO che la presente variazione non modifica gli equilibri finanziari di bilancio 

2020-2022 e si confermano i relativi prospetti allegati alla deliberazione del Consiglio 

comunale n. 3 di data 19.02.2020 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione del 

triennio 2020-2022, della Nota Integrativa e del Documento Unico di Programmazione 

2020-2022. 

  

3. DI DARE ATTO che conseguentemente le variazioni di bilancio di previsione finanziario 

2020-2022 si riassumono, per totali complessivi, nella sottostante tabella: 

 
Descrizione Competenza Note 

Maggiori entrate € 54.000,00   

Minori spese    € 29.000,00   

Totale attivo € 83.000,00   

Minori entrate € 0,00   



Maggiori spese € 83.000,00   

Totale passivo € 83.000,00   

 
4.  DI DARE ATTO il che il nuovo elenco delle spese in conto capitale è allegato sotto la lettera 

B) alla presente deliberazione e che tale elenco aggiornato modifica il programma triennale 

delle opere pubbliche 2020-2022. 

 

5.  DI DARE ATTO che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e 

modificazione alla parte finanziaria del D.U.P. 2020-2022 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 3 di data 19.02.2020. 

 

6.  DI DARE ATTO che con successivo provvedimento la Giunta comunale effettuerà le 

conseguenti modifiche all’atto di indirizzo (P.E.G.) 2020-2022. 

 

7. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con n. 9 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 0 

astenuti, espressi per alzata di mano da n. 9 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104. 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

F.to dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Elena Ceschini
Il Sindaco

ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Si attesta che copia della deliberazione è in pubblicazione per estratto all’albo telematico, 

giusta attestazione del Funzionario addetto, per 10 giorni consecutivi a partire dal 

11/05/2020.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183 comma 3, L.R. 03/05/2018 n. 2)

Tesero, 11/05/2020

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 183 

della L.R. 03/05/2018 n.2.

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Copia conforme all'originale.

dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario ComunaleTesero, 11/05/2020



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZO FINANZIARIO

F.to Vanzetta  Marianna

Tesero, 30/04/2020 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 

e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 

sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 

n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 

copertura finanziaria.

F.to Vanzetta  Marianna

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Tesero, 30/04/2020

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice


